COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS PARA OS NÚCLEOS DE PESQUISA DO CURSO DE DIREITO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº. 002/2016

A Coordenação do Curso de Direito do Instituto Florence de Ensino Superior, no uso de suas

atribuições regimentais e regulamentares, torna público para os alunos interessados que, até o

dia 03/09/2016, estarão abertas as inscrições ao processo seletivo para os Núcleos de Pesquisa

do Curso de Direito.

1. DA FINALIDADE

A presente seleção é dirigida aos alunos que tenham interesse pela pesquisa no âmbito do

Direito e pelo desenvolvimento de atividades acadêmicas em um dos Núcleos de Pesquisa.

2. DOS NÚCLEOS DE PESQUISA

O processo seletivo está selecionando alunos/pesquisadores para integrarem os núcleos de

pesquisa do Curso de Direito do Instituto Florence de Ensino Superior:

2.1. Núcleo de Estudos em Direito e Diversidade Sexual – Coord. Profº Me. Igor Almeida

2.2. Núcleo de Pesquisa em Direito, Economia e Empreendedorismo - Coord. Profº Esp. Danilo

Pereira e Profº Esp. Rodrigo Desterro

2.3. Núcleo de Pesquisas em Ética, Justiça e Cidadania - Coord. Profº Dr. Delmo Mattos

2.4. Núcleo de Pesquisa Interdisciplinar em Direito e Literatura – Coord. Profª Drª Ana Maria

Marques e Profª Ma Maísa Cunha

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 24 de agosto a 03/09/2016, na Secretaria

Acadêmica da Instituição, em formulário específico para inscrição (ANEXO 01). Os alunos

deverão escolher apenas um núcleo de pesquisa para realizar a inscrição. No ato da inscrição o

aluno deverá informar:

 a) O seu nome completo, matrícula, período, e-mail;

 b) A sua motivação para integrar o Núcleo de Pesquisa escolhido; e

 c) O link do Currículo Lattes.

4. DOS REQUISITOS PRELIMINARES

São requisitos para ingresso no núcleo de pesquisa:

a) Ser aluno (a) do Instituto Florence de Ensino Superior, regularmente matriculado (a) no

curso de Direito;

b) Não ter reprovações em nenhuma disciplina já cursada;

c) Ter bom desempenho escolar;

d) Ter disponibilidade semanal para a realização da pesquisa e comparecimento a todas as

reuniões do núcleo;

e) Ter interesse e disponibilidade para reuniões semanais, leitura de textos, pesquisas

individuais e coletivas, participação em eventos etc..

f) Assumir compromisso de comparecer assiduamente e pontualmente às reuniões. O aluno (a)

que faltar a 25% dos encontros programados até a data de término cederá o seu lugar no

núcleo de pesquisa a outro discente.

5. DOS CRITÉRIOS GERAIS

Além da observância aos requisitos acima, serão classificados os alunos que, entre as discentes

inscritos, apresentarem o melhor desempenho nos seguintes critérios:

a) Entrevista;

b) Coeficiente de rendimento;

c) Análise do currículo lattes;

O processo seletivo será constituído por duas fases:

a) Primeira Fase: Análise de Curriculum Lattes e de Histórico Escolar.

b) Segunda Fase: Entrevista com o Coordenador do Núcleo de Pesquisa.

7. DO CRONOGRAMA

7.1. Inscrição 24/08/2016 a 03/09/2016
7.2. Primeira Fase: Análise de Curriculum Lattes e de Histórico Escolar: 05/09/2016
7.2.1. Resultado da análise de Curriculum Lattes e de Histórico Escolar: 06/09/2016
7.2.3. Segunda Fase: Entrevista com o Coordenador do Núcleo: 12 e 13/09/2016
7.2.3. Resultado da entrevista com o Coordenador do Núcleo: 14/09/2016

ANEXO 01

FICHA DE INSCRIÇÃO

(preencher obrigatoriamente todos os campos, com letra de forma)

NOME COMPLETO

______________________________________________________________________

GRUPOS DE PESQUISA

ÉTICA, TEORIAS DA JUSTIÇA E DA CIDADANIA (   )

DIREITO E DIVERSIDADE SEXUAL (   )

DIREITO, ECONOMIA E EMPREENDEDORISMO (   )

DIREITO E LITERATURA (   )

TELEFONE       E-MAIL

______________________________________________________________________

INSTITUTO FLORENCE DE ENSINO SUPERIOR

MINICURSOS DE FÉRIAS

CURSO DE DIREITO

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO

______________________________________________________________________

GRUPO ESCOLHIDO

______________________________________________________________________